

Số: 29 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 15 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và giai đoạn I Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 3518/KH-BNV ngày 29/8/2014 của Bộ Nội vụ về sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 45/NQ-CP); Kế hoạch số 3519/KH-BNV ngày 29/8/2014 của Bộ Nội vụ về sơ kết giai đoạn I thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch sơ kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn trong việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và Quyết định số 480/QĐ-UBND ngày 28/3/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau (sau đây gọi tắt là Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau), từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm để nâng cao chất lượng, hiệu quả đối với công tác thanh niên thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc sơ kết phải được tiến hành nghiêm túc, khách quan và bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh.

- Nội dung sơ kết cần đánh giá đúng, đầy đủ tình hình, kết quả thực hiện từng mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu, có số liệu so sánh cụ thể giữa kết quả đạt được với mục tiêu đề ra. Chú trọng phân tích, làm rõ nguyên nhân vướng mắc, hạn chế trong tổ chức triển khai, thực hiện của từng cơ quan, đơn vị.

- Có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong thực hiện sơ kết.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá công tác quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau của các cấp, các ngành.

2. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau giai đoạn I (2011 - 2015).

3. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

a) Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình, từng cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau (có 02 Đề cương chi tiết kèm theo).

- Tham dự Hội nghị sơ kết cấp tỉnh và chuẩn bị ý kiến tham gia thảo luận, đóng góp nhằm thực hiện tốt hơn Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau giai đoạn 2016 - 2020.

b) Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

- Hướng dẫn việc xét khen thưởng đối với các cơ quan cấp tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ. Tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Bộ Nội vụ khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Thời gian Hội nghị dự kiến tổ chức ngày 20 tháng 8 năm 2015.

c) Ủy ban nhân dân huyện và thành phố Cà Mau

- Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau. Thành phần tham dự gồm: đại diện lãnh đạo phòng, ban chuyên môn Ủy ban nhân dân cấp huyện; đại diện Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là cấp xã). Thời gian thực hiện trong tháng 7 năm 2015.

- Báo cáo kết quả sơ kết thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau (xây dựng thành 02 báo cáo riêng) gửi về Sở Nội vụ trước ngày 05 tháng 8 năm 2015.

- Lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen. Số lượng, mỗi huyện, thành phố Cà Mau từ 01 đến 02 tập thể và 01 đến 02 cá nhân. Trong đó, mỗi tập thể, cá nhân chỉ đề nghị khen 01 trong 02 nội dung thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau.

- Việc sơ kết ở cấp xã do Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng dẫn trên cơ sở tình hình thực tế của địa phương (hình thức chủ yếu nên sơ kết bằng văn bản).

d) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội nghị sơ kết Nghị quyết số 45/NQ-CP và Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và giai đoạn I Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2011 - 2020. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, TP. Cà Mau;
- Công TTĐT tỉnh;
- NC (N);
- Lưu: VT, Mi14.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thân Đức Hưởng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện giai đoạn I Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 – 2020 ban hành kèm theo

Quyết định số 2474/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

(Kèm theo Kế hoạch Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và giai đoạn I Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 – 2020)

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Phổ biến quán triệt của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau;

- Trong báo cáo cần nêu rõ đối tượng được triển khai, số lượng đơn vị, số người tham gia triển khai, đạt tỷ lệ bao nhiêu so với yêu cầu đề ra; hình thức tuyên truyền, phổ biến đã được thực hiện như: qua phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, hội thảo, tập huấn, bằng văn bản hoặc các hình thức khác.

2. Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện

Báo cáo nêu rõ các loại văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau của sở, ngành, địa phương, cụ thể như: Chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo hoặc lồng ghép trong các văn bản chỉ đạo chung của các sở, ban ngành và địa phương.

3. Biện pháp tổ chức thực hiện

- Đã giao cho phòng, ban, tổ chức, đơn vị nào chỉ đạo triển khai thực hiện;

- Công tác tập huấn triển khai Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau;

- Về kinh phí và điều kiện để triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau: Nêu rõ kinh phí chi cho các hoạt động chỉ đạo triển khai, công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện các mục tiêu, chương trình, dự án của tỉnh đầu tư, kinh phí từ các sở, ban, ngành, địa phương cho mục tiêu phát triển thanh niên trên các lĩnh vực.

4. Đánh giá về công tác chỉ đạo triển khai

- Về nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau nói riêng và công tác quản lý nhà nước về thanh niên nói chung.

- Kết quả cụ thể về công tác triển khai thực hiện tính đến tháng 6/2015 đã có bao nhiêu hoạt động được tổ chức triển khai, các hình thức triển khai cụ thể của các sở, ban, ngành có chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau; các địa phương nêu rõ hình thức triển khai cụ thể đến cấp xã trên tổng số đơn vị của địa phương. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

- Công tác kiểm tra, đánh giá, việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau.

II. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau đến năm 2015 của các sở, ban ngành và địa phương

1. Yêu cầu đánh giá

- Báo cáo đánh giá việc triển khai từng mục tiêu, nội dung của Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau: các nội dung, giải pháp, các chương trình, dự án đã được triển khai thực hiện, kết quả đạt được có số liệu so sánh đối chiếu với trước khi triển khai và nêu tỷ lệ đã đạt được của từng chỉ tiêu cho từng lĩnh vực. Đồng thời nêu rõ những hạn chế và nguyên nhân.

- Nêu những mô hình, kinh nghiệm đã được vận dụng, thực hiện có hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ.

- Đối với các sở, ban, ngành, địa phương được Ủy ban nhân dân tỉnh phân công thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp, mục tiêu tại Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau ban hành kèm theo Quyết định 480/QĐ-UBND. Yêu cầu báo cáo tiến độ thời gian thực hiện, kết quả cụ thể các nhiệm vụ đã triển khai.

2. Nội dung

Đánh giá cụ thể từng mục tiêu chủ yếu của Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau sau 03 năm thực hiện đã đạt được số lượng bao nhiêu, đạt tỷ lệ bao nhiêu % so với mục tiêu đặt ra.

3. Công tác huy động nguồn lực và chế độ thông tin, báo cáo

- Kết quả huy động nguồn lực trong triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau;

- Chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau cơ quan, địa phương.

4. Đánh giá chung

- Kết quả đạt được.

- Những tồn tại, hạn chế.

- Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.

III. Phương hướng, nhiệm vụ

1. Đề xuất phương hướng, nội dung, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả giai đoạn II Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau

2. Kiến nghị, đề xuất tổ chức triển khai thực hiện giai đoạn II Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau./

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ

(Kèm theo Kế hoạch Sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và giai đoạn I Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 – 2020)

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Phổ biến quán triệt của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 45/NQ-CP).

- Trong báo cáo cần nêu rõ đối tượng được triển khai, số lượng đơn vị, số người tham gia triển khai, đạt tỷ lệ bao nhiêu so với yêu cầu đề ra; hình thức tuyên truyền, phổ biến đã được thực hiện như: qua phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị, hội thảo, tập huấn, bằng văn bản hoặc các hình thức khác.

2. Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện

Báo cáo nêu rõ các loại văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP của sở, ngành, địa phương, cụ thể như: Chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo hoặc lồng ghép trong các văn bản chỉ đạo chung của các sở, ban ngành và địa phương.

3. Biện pháp tổ chức thực hiện

- Đã giao cho phòng, ban, tổ chức, đơn vị nào chỉ đạo triển khai thực hiện;
- Công tác tập huấn triển khai Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau;
- Về kinh phí và điều kiện để triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP: Nêu rõ kinh phí chi cho các hoạt động chỉ đạo triển khai, công tác kiểm tra, giám sát, thực hiện các mục tiêu, chương trình, dự án của tỉnh đầu tư, kinh phí từ các sở, ban, ngành, địa phương cho mục tiêu phát triển thanh niên trên các lĩnh vực.

4. Đánh giá về công tác chỉ đạo triển khai

- Về nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ngành trong công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP.

- Công tác kiểm tra, đánh giá, việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau.

II. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Cà Mau đến năm 2015 của các sở, ban ngành và địa phương

1. Yêu cầu đánh giá

- Báo cáo đánh giá việc triển khai từng mục tiêu, nội dung của Nghị quyết số 45/NQ-CP: các nội dung, giải pháp, các chương trình, dự án đã được triển khai thực hiện, kết quả đạt được có số liệu so sánh đối chiếu với trước khi triển khai và

nêu tỉ lệ đã đạt được của từng chỉ tiêu cho từng lĩnh vực. Đồng thời nêu rõ những hạn chế và nguyên nhân.

- Đối với các sở, ban, ngành tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 45/NQ-CP có liên quan đến cơ quan, đơn vị (trên cơ sở tham khảo danh mục các đề án, nhiệm vụ ban hành kèm theo Nghị quyết số 45/NQ-CP).

- Đối với Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố Cà Mau báo cáo kết quả việc thực hiện 05 nhiệm vụ chủ yếu của Chương trình hành động tỉnh đến tháng 06/2015, đánh giá kết quả cụ thể từng nhiệm vụ đã thực hiện so sánh với chỉ tiêu yêu cầu của Nghị quyết đặt ra. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện (có Phụ lục kèm theo).

- Nêu những mô hình, kinh nghiệm đã được vận dụng, thực hiện có hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ.

2. Công tác huy động nguồn lực và chế độ thông tin, báo cáo

- Kết quả huy động nguồn lực trong triển khai thực hiện Nghị quyết 45/NQ-CP.

- Chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 45/NQ-CP của cơ quan, địa phương.

3. Đánh giá chung

- Kết quả đạt được.

- Những tồn tại, hạn chế.

- Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.

III. Phương hướng, nhiệm vụ

1. Đề xuất phương hướng, nội dung, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ-CP.

2. Kiến nghị, đề xuất tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP./.

KẾT QUẢ

Đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ
(Kèm theo Đề cương báo cáo Kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ)

STT	Các nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết	Đánh giá mức độ thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết				Ghi chú
		Chưa triển khai	Đã triển khai, đánh giá cụ thể các công việc đã triển khai thực hiện Nghị quyết, mức độ hoàn thành 05 nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết			
			Tốt	Khá	Trung bình	
1	Công tác phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết					
2	Xây dựng chương trình thực hiện Nghị quyết					
3	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết					
4	Nhiệm vụ 1					
5	Nhiệm vụ 2					
6	Nhiệm vụ 3					
7	Nhiệm vụ 4					
8	Nhiệm vụ 5					
9	Chế độ kiểm tra, báo cáo					

Ghi chú: Tiêu chí đánh giá

- Mức tốt: Đạt từ 80% - 100% kế hoạch;
- Mức khá: Đạt từ 70% - 79% kế hoạch;
- Mức trung bình: Đạt từ 50% - đến 69% kế hoạch
- Mức yếu: Đạt dưới 50% kế hoạch.

.....Ngày tháng năm 2015

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ